Diário da República, 2.ª série — N.º 71 — 12 de abril de 2016  11991

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DO INSTITUTO
POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Aviso (extrato) n.º 4849/2016
Por despacho de 1 de abril de 2016 do Presidente do Instituto Poli-

técnico de Santarém, nos termos do disposto no artigo 47.º da LTFP,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que
o assistente operacional Alcino Manuel Clara Mina, na sequência de
celebração de contrato em funções públicas por tempo indeterminado
com estes Serviços de Ação Social, cessou, a seu pedido, o período
experimental de função, com efeitos a 1 de abril de 2016, regressando
ao serviço de origem.

5 de abril de 2016. — O Administrador dos Serviços de Ação Social,
António José Duarte da Fonseca.

209485906

 Despacho (extrato) n.º 4952/2016
Por despacho de 31 de março de 2016 do Presidente do Instituto

Politécnico de Santarém, nos termos do artigo 23.º da Lei n.º 7 -A/2016,
de 30 de março, foi autorizada a prorrogação da mobilidade interna,
na modalidade de mobilidade intercategorias, da assistente operacio-
nal Maria da Conceição Lourenço Adubeiro Bernardo para exercer
funções na categoria de encarregado operacional da carreira de assis-
tente operacional, ficando posicionada na 1.ª posição remuneratória
dessa categoria, nível remuneratório 8, da tabela remuneratória única,
aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro, até 31 de
dezembro de 2016.

5 de abril de 2016. — O Administrador dos Serviços de Ação Social,
António José Duarte da Fonseca.

209485793

 Despacho (extrato) n.º 4953/2016
Por despacho de 31 de março de 2016 do Presidente do Instituto

Politécnico de Santarém, nos termos do artigo 23.º da Lei n.º 7 -A/2016,
de 30 de março, foi autorizada a prorrogação da mobilidade interna,
na modalidade de mobilidade intercarreiras da assistente técnica Ana
Cristina Nunes Ferreira para exercer funções na categoria de técnico
superior da carreira técnica superior, ficando posicionada na 1.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 11, da tabela remuneratória única,

 Despacho (extrato) n.º 4954/2016
Por despacho de 30 de março de 2016 do Presidente do Instituto

Politécnico de Santarém, no uso da competência própria constante das
alíneas j) do n.º 2 do artigo 27.º dos Estatutos do IPS, alínea l) do n.º 1
do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, conjugadas com o
disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de janeiro, com a redação
introduzida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, alterada e republicada
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e artigos 4.º e 5.º do Despacho
n.º 8861/2015, publicado no DR, 2.ª série, n.º 154, de 10 de agosto, na
sequência de procedimento concursal, foi autorizada a nomeação da
Lic.ª Edite Cristina Marques Lourenço Duarte, em comissão de serviço,
pelo período de 3 anos, renovável por iguais períodos, para o exercício
das funções de direção intermédia de 3.º Grau para Coordenação dos
Setores de Bolsas de Estudo, Alojamento e Prevenção Social dos Serviços
de Ação Social do Instituto Politécnico de Santarém, com efeitos à data
do despacho de nomeação.

Anexa -se nota curricular da nomeada.
5 de abril de 2016. — O Administrador dos Serviços de Ação Social

do Instituto Politécnico de Santarém, António José Duarte da Fonseca.

Nota curricular
Nome: Edite Cristina Marques Lourenço Duarte.
Data de nascimento: 13 de outubro de 1970.
Naturalidade: Torres Novas.
Habilitações Académicas: licenciatura em Serviço Social; pós-

-graduação em Reabilitação e Inserção Social.
Categoria: Técnico superior dos Serviços de Ação Social do Instituto

Politécnico de Santarém.
Atividade profissional: Dirigente intermédia de 3.º grau; técnica

superior dos Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de San-
tarém; Coordenadora dos Setores de Bolsas de Estudo, Alojamento e
Prevenção Social.

Outras informações relevantes: participação em diversos cursos de
formação nos domínios da gestão das organizações públicas de economia
social, gestão de recursos humanos e inclusão no ensino superior.

209486181

aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro, até 31 de
dezembro de 2016.

5 de abril de 2016. — O Administrador dos Serviços de Ação Social,
António José Duarte da Fonseca.

209485858

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.
Aviso (extrato) n.º 4850/2016

1 — Nos termos e ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do ar-
tigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pela Lei n.º 84/2015,
de 07 de agosto, faz -se público que cessaram funções, por aposentação,
a 1 de abril de 2016, os trabalhadores do Centro Hospitalar Lisboa
Norte, E. P. E., seguintes:

a) Cristina Gomes dos Reis — Assistente Operacional;
b) Maria da Conceição Soares Gomes de Oliveira Alho — Assistente

Graduada.

2 — Cessaram também funções na mesma data, por incapacidade,
os trabalhadores seguintes:

a) Carlos António de Oliveira Bito — Assistente Operacional;
b) Luís Fernando Ferreira Catita — Assistente Operacional.
5 de abril de 2016. — A Diretora do Serviço de Recursos Humanos,

Ana Maria Correia Lopes.
209486919

07 de agosto, faz -se público que, José Alberto Mesquita Sebastião,
Assistente Graduado de Anestesiologia, do mapa de pessoal do Centro
Hospitalar Lisboa Norte, E. P. E., cessou funções por aposentação, por
limite de idade, em 25 de março de 2016.

5 de abril de 2016. — A Diretora do Serviço de Recursos Humanos,
Ana Maria Correia Lopes.

209486976

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E.
Despacho (extrato) n.º 4955/2016

Por despacho da Vogal Executivo do Conselho de Administração do
Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., em 31.03.2016:

Ana Luísa Almeida Lima Gomes Bernardo Gonçalves, Enfermeira,
autorizada a praticar o regime de tempo parcial de 35 (trinta e cinco)
horas semanais, nos termos do artigo 150.º a 155.º do Código do Tra-
balho, aprovado pela Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, por um período
de três anos, de 01 de abril de 2016 a 31 de março de 2019. (Isento de
fiscalização do Tribunal de Contas)

5 de abril de 2016. — A Vogal Executiva do Conselho de Adminis-
tração, Dr.ª Maria Celeste Silva.

209484707

 Aviso (extrato) n.º 4851/2016
Nos termos e ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pela Lei n.º 84/2015, de